
                                                                                                                                                               

 
                                                                                                                                                

HOTĂRÂREA 
Nr. 256 din 27.08.2025  

 
privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de 25.000.000 lei, în conformitate cu 
prevederile art. 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 25/2025 pentru asigurarea unor 

împrumuturi din Trezoreria Statului 
   

    Având în vedere:  
- Referatul de aprobare nr. 23.494 / 13.08.2025 prezentat de domnul Virgiliu-Daniel Nanu,  

președintele Consiliului Județean Prahova, privind aprobarea contractării unui împrumut în 
valoare de 25.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului nr. 25/2025 pentru asigurarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului;  

- Raportul nr. 23.497 / 13.08.2025 al  Direcției Proiecte cu Finanțare Externă; 
- Raportul comun nr. 23.514 / 13.08.2025 al Direcției Economice și Direcției Juridic 

Contencios și Administrație Publică;  
-  Prevederile art. 1 alin. (5), art. 120 şi ale art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României,  

republicată;  
-  Prevederile art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la  

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;   
- Prevederile art. 7 alin. (2), precum şi ale art. 1.166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009  

Privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la 
contracte; 

- Prevederile art. 173 alin. (1), alin. (2) lit. b) şi alin. (3) lit. b) şi ale art. 191 alin. (1) lit. c) 
şi alin. (4) lit. d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare;   

- Prevederile art. 13 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria  
publică, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările şi 
completările ulterioare;   

- Prevederile art. 61-66 şi 761 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu  
modificările şi completările ulterioare;   

- Prevederile art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1) şi ale art. 6, 9 şi 10 din Ordonanţa  
Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern/managerial şi controlul financiar preventiv, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Prevederile art. 1 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 25/2025 pentru asigurarea  
unor împrumuturi din Trezoreria Statului;   

- Prevederile  Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi  
funcţionarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

      ţinând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de  
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,   
     Luând act de:   
   -  viza de control financiar preventiv propriu acordată asupra acestui proiect de operaţiune;   
   -  avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Prahova. 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi alin. (3) lit. b), coroborate cu cele ale art. 182 alin.(1) 
– (3) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

act:48295%2043226041
act:48295%2043226805
act:48295%2043226812
act:48295%2043226813
act:79140%208856730
act:11028%200
act:259009%2056646069
act:259009%2056651416
act:259011%200
act:3416837%20291968649
act:3416837%20291968652
act:3416837%20291968664
act:3416837%20291968933
act:3416837%20291968933
act:3416837%20291968949
act:3416838%200
act:108849%2031783713
act:114179%200
act:87356%2029476192
act:87356%2029476256
act:87356%2043181825
act:22097%2015511798
act:22097%2015511806
act:22097%2015511811
act:22097%20381595359
act:22097%2015511854
act:22097%2015511888
act:22097%2015511901
act:16755946%20621159056
act:106502%200
act:133706%2042690861
act:3416837%20291968804
act:3416837%20291968808
act:3416837%20291969263
act:3416838%200


 
  

     
CONSILIUL JUDEȚEAN PRAHOVA adoptă prezenta hotărâre: 
 
   
    Art. 1. -  Se aprobă contractarea de la Ministerul Finanţelor a unui împrumut din venituri 
din privatizare, în valoare de 25.000.000 lei, cu o maturitate de 10 ani, din care 12 luni perioadă 
de graţie.   
    Art. 2. -  Contractarea împrumutului prevăzut la art. 1 se face pentru derularea proiectului 
„Reabilitare, restaurare,  modernizare și consolidare imobil Palatul Culturii”, pentru care va fi 
întocmită cererea pentru autorizarea contractării împrumutului.   
    Art. 3. - Din bugetul local al Județului Prahova se asigură integral plata serviciului anual 
al datoriei publice locale aferent împrumutului prevăzut la art. 1.   
    Art. 4. -  (1) Pe întreaga durată a serviciului datoriei publice locale, ordonatorul principal 
de credite are obligaţia să publice pe pagina de internet a Consiliului Județean Prahova 
următoarele date:   

   a) hotărârea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, precum şi orice modificări 
şi/sau completări ale acesteia;   

   b) valoarea împrumutului contractat, în valuta de contract;   
   c) gradul de îndatorare a Consiliului Județean Prahova;   
   d) durata serviciului datoriei publice locale, cu precizarea perioadei de graţie şi a perioadei 

de rambursare a împrumutului;   
   e) dobânzile, comisioanele şi orice alte costuri aferente fiecărei finanţări rambursabile;   
   f) plăţile efectuate din fiecare finanţare rambursabilă.   

         (2) Datele prevăzute la alin. (1) se actualizează în prima decadă a fiecărui 
trimestru pentru trimestrul expirat, sub sancţiunile prevăzute de lege.   
    Art. 5. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Președintele 
Consiliului Județean Prahova.   
    Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al Județului 
Prahova, în termenul prevăzut de lege, președintelui Consiliului Județean Prahova şi prefectului 
judeţului Prahova şi se aduce la cunoştinţa publică prin afişarea la sediul consiliului  
județean, precum şi pe pagina de internet ww.cjph.ro.  
   

PREȘEDINTE, 
Virgiliu-Daniel Nanu 

 
 
 

CONTRASEMNEAZĂ: 
SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                                 Hermina Adi Bîgiu 
 
 
 
 
 
 

Ploiești, 27 august 2025  
 
 
 
 
 



      
 Cartuş necesar de inserat pe orice hotărâre a consiliului județean, după atestarea autenticităţii acesteia 
 Proceduri administrative obligatorii, ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Județean nr. . . . . . . . . . ./20. . . . . . . . . .  
 Nr. 

crt. Operaţiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să efectueze 
procedura 

 0 1 2 3 
 1 Adoptarea hotărârii1) . . ./. . ./20. . .  
 2 Comunicarea către președintele consiliului județean2) . . ./. . ./20. . .  
 3 Comunicarea către prefectul judeţului3) . . ./. . ./20. . .  
 4 Aducerea la cunoştinţa publică4 + 5) . . ./. . ./20. . .  

 5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 
individual4) + 5) . . ./. . ./20. . .  

 6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte 
juridice7), după caz . . ./. . ./20. . .  

 
 


	la Proiectul de Hotărâre  privind aprobarea contractării unui împrumut în valoare de  25.000.000 lei, în conformitate cu prevederile art. 1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 25/2025 pentru asigurarea unor împrumuturi din Trezoreria Statului



